УИД 24RS0033-01-2024-000039-89

Дело № 1-108/2024 (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего Князева А.А., 

с участием государственного обвинителя Шаховой О.В., 

подсудимой ФИО2,

защитника Шаповалова С.А.,

представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Вороновой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила два незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

У ФИО2, являющейся одним из подписчиков чата «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», в котором, в том числе, размещались сведения о наркотических средствах, запрещенных к обращению в Российской Федерации, имеющей возможность получения наркотических средств от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №1), являющегося администратором данного чата и использующего в мессенджере «Telegram» имя «

<

данные изъяты>» (она же «

<

данные изъяты>»), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств их потребителям.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, получив от Лица № 1 в этот же день посредством сообщения в мессенджере «Telegram» сведения в виде фотоизображения и координат геолокации о местонахождении закладки с наркотическим средством, с целью ее самостоятельного, незаконного сбыта и получения личной материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, 29 сентября 2023 года в 15 часов 57 минут посредством переписки в мессенджере «Telegram» предложила своей знакомой ФИО1 приобрести у нее наркотическое средство, попросив последнюю перевести ей денежные средства за наркотическое средство на банковскую карту №. ФИО1 на предложение ФИО2 ответила согласием. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 посредством мессенджера «Telegram» 29 сентября 2023 года в 16 часов 02 минуты отправила ФИО1 сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством в виде фотоизображения с координатами геолокации. Получив от ФИО2 сообщение о местонахождении наркотического средства, ФИО1 в тот же день в дневное время направилась в район 

<

адрес>, где в период с 17 часов 03 минут до 17 часов 14 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии не более 4 метров от 5-го железнодорожного пути 

<

адрес> и на расстоянии около 150 метров от здания № по 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем поднятия закладки, незаконно приобрела у ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,87 грамм. Сведения о приобретении наркотического средства ФИО1 29 сентября 2023 года в 17 часов 14 минут отправила ФИО2 в виде фотоизображения посредством мессенджера «Telegram». Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство ФИО1 положила в правый задний карман надетых на ней джинсов, где хранила до 17 часов 15 минут 29 сентября 2023 года. 29 сентября 2023 года в 17 часов 15 минут ФИО1 была задержана сотрудниками ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска и доставлена в здание ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе ее личного досмотра было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,87 грамм. 11 октября 2023 года на банковскую карту №, зарегистрированную в ПАО Сбербанк, находящуюся в пользовании у ФИО2, от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за указанное наркотическое средство. 

Каннабис (марихуана) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен (Список I). 

Кроме того, ФИО2 16 октября 2023 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> и получив от Лица № 1 сведения о местонахождении в г. Лесосибирске Красноярского края закладки с наркотическим средством, известным ей под названием «СК», оборот которого в Российской Федерации запрещен, с целью его самостоятельного, незаконного сбыта и получения личной материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, в тот же день в период с 20 часов 43 минут до 20 часов 55 минут посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» предложила своей знакомой ФИО1 приобрести у нее указанное наркотическое средство, сообщив последней стоимость наркотического средства и попросив перевести денежные средства в сумме 1 500 рублей за приобретаемое наркотическое средство на банковскую карту №. ФИО1, действующая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на предложение ФИО2 ответила согласием. Тогда ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив 16 октября 2023 года в 21 час 48 минут от ФИО1 сведения об оплате последней наркотического средства, в тот же день в 21 час 49 минут посредством мессенджера «WhatsApp» незаконно сбыла ФИО1 наркотическое средство массой 0,172 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), направив последней сообщение о местонахождении закладки с указанным наркотическим средством в г. Лесосибирске Красноярского края, в виде фотоизображения и координат геолокации. Получив от ФИО2 сообщение о местонахождении наркотического средства, ФИО1, действующая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в тот же вечер сообщила координаты местонахождения наркотического средства сотрудникам ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска.16 октября 2023 года в период с 22 часов 15 минут до 22 часом 45 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в межстеновом пространстве торцевых стен одноэтажного здания было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,172 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I). 

Допрошенная в судебном заседании ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признала полностью и показала, что она имела в пользовании сотовый телефон Redmi 9a, в котором установлены мессенджеры «Телеграм» и «Вотсап». В «Телеграм» её ник «

<

данные изъяты>». В начале сентября 2023 года в мессенджере «Телеграм» ей написала женщина под именем «

<

данные изъяты>» и «Adda 

<

данные изъяты>», которая предложила стать ей администратором чата. Она должна была как администратор общаться с людьми путем переписки на различные темы, заниматься рекламой. За указанную работу ей обещали 5000 рублей в месяц, на что она согласилась. Впоследствии она поняла, что это магазин по продаже наркотических средств. Периодически «

<

данные изъяты>» выкладывала в чате информацию о наличии наркотических средств в определённом городе. В середине сентября 2023 года от «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» ей поступило предложение проверять закладки с наркотическими средствами, то есть ли в них наркотики. Она решила предложить проверять закладки своей знакомой ФИО1, которой и продавать наркотические средства, а деньги тратить на свои нужды. Так 29 сентября 2023 от «

<

данные изъяты>» ей пришел адрес для проверки закладки, который согласно фотографии и описанию находился в железнодорожном районе г. Лесосибирска. Она написала сообщение ФИО1 с предложением приобрести наркотик, на что та согласилась. Она направила ФИО1 фотоизображение и описание места закладки, сообщив номер банковской карты «

<

данные изъяты>» для оплаты наркотика. Банковская карта зарегистрирована на её сестру ФИО3, но пользуется ею она (ФИО2). ФИО1 должна была перевести на указанную карту 1000 рублей. Затем ФИО1 отправила ей фотографию поднятой закладки в своей руке, а деньги перечислила ей позже. 15 октября 2023 года ей в мессенджере «Вотсап» написала ФИО1 и попросила продать ей наркотик. 16 октября 2023 года ей в мессенджере «Телеграм» написала «

<

данные изъяты>» и попросила проверить закладку. Тогда она написала ФИО1 и скинула ей фотографию с адресом места закладки в 

<

адрес> в микрорайоне Новоенисейск. Спустя некоторое время на банковскую карту ее сестры ФИО3 поступили денежные средства в сумме 1 500 рублей от ФИО1. Полученные от продажи наркотика деньги она тратила на личные нужды. Какой именно наркотик находился в закладках ей не известно. В ходе предварительного расследования она активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, участвовала в ОРМ по выявлению преступной деятельности «

<

данные изъяты>». Сама она наркотики не употребляет

Кроме признательных показаний ФИО2, ее вина в совершении указанных преступлений, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10 следует, что они работают в ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска. 28 сентября 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств, которые приобретает путем поднятия закладок. С целью проверки указанной информации были установлены полные данные о лице, в отношении которого планировалось проведение оперативно-розыскных мероприятий, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором они приняли участие. По оперативной информации ФИО1 в дневное время должна была появиться в районе железнодорожных путей 

<

адрес>». 29 сентября 2023 года около 13 часов 30 минут оперативная группа прибыла на 

<

адрес> и расположилась на расстоянии 300 метров от железнодорожных путей, стали наблюдать. Около 17 часов 00 минут на железнодорожных путях 

<

адрес> была замечена ФИО1, которая шла по путям. В 17 часов 15 минут она была задержана на 15 железнодорожном пути 

<

адрес> по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. ФИО10 с участием ФИО1 провел осмотр места происшествия, а именно места, где ФИО1 была задержана и места, где та подняла закладку. После чего ФИО1 была доставлена в ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска, где были приглашены двое представителей общественности женского пола и участковый ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Лесосибирску ФИО11 В период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут провели личный досмотр ФИО1, у которой в правом заднем кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета, обмотанный пленкой. Изъятое вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет. Согласно справке об исследовании стало известно, что вещество изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Далее были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых была установлена ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно проживавшая в 

<

адрес>, причастная к совершению данного преступления. ДД.ММ.ГГГГ с целью изобличения преступной деятельности ФИО2 было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в котором в качестве закупщика выступила ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты на сотовый телефон ФИО1 в мессенджере «Ватсап» от пользователя «Нинуля» поступил ряд сообщений с предложением приобрести наркотическое средство «пудра 0,5 гр» по цене 1 500 рублей. В кабинет ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска по адресу: 

<

адрес> была приглашена дознаватель ОД ОМВД России по г. Лесосибирску ФИО12, которая в присутствии двух представителей общественности женского пола провела личный досмотр ФИО1, у которой запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств не обнаружено. Далее ФИО10 в присутствии двух представителей общественности были осмотрены денежные средства в сумме 1 500 рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки и деньги вручены ФИО1 Согласно поступивших сообщений от «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 1 500 рублей необходимо было перевести на банковский счет, указанный в сообщении в мессенджере «Ватсап». 16. октября 2023 года в 21 час 43 минут ФИО10, ФИО13 и ФИО1 выехали к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в здании АО «

<

данные изъяты>», где в 21 час 45 минут ФИО1 через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» внесла на счет своей банковской карты ранее врученные той для проведения проверочной закупки денежные средства в сумме 1 500 рублей. Далее, находясь в том же помещении, ФИО1 посредством своего сотового телефона, через установленное в нем приложение ПАО «

<

данные изъяты>» перевела денежные средства в сумме 1 500 рублей на ранее указанный ФИО2 банковский счет в счет покупки приобретаемого наркотического средства. После оплаты в мессенджере «Ватсат» от пользователя «Нинуля» пришло сообщение с указанием координат места нахождения закладки с наркотическим средством: «

<

адрес>, 0,5 грамма в изоленте синего цвета». 16 октября 2023 года в 21 час 55 минут оперативная группа и ФИО1, а также представители общественности на служебном автомобиле выдвинулись по указанному адресу, куда прибыли около 22 часов 15 минут. В ходе проведения обследование участка местности ФИО13 в межстенном пространстве торцевой стороны кирпичного одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и изъял сверток изоленты синего цвета с находящимся внутри веществом. Сверток не вскрывался. Для выполнения условий приобретения наркотического средства ФИО1 в Интернете нашла фотографию свертка с весом и отправила фото ФИО2 для подтверждения поднятия закладки. Далее сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет. Далее оперативная группа, закупщик и представители общественности прибыли в помещение ЛПП на станции и в порту 

<

адрес>, где вновь был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту и денежных средств обнаружено не было. Спустя некоторое время ФИО2 была задержана (т. 2 л.д. 94-97, 98-102).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает участковым уполномоченным полиции МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска. 29 сентября 2023 года к ней обратились сотрудники ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска с просьбой оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Она согласилась и прибыла в помещение ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска по адресу: 

<

адрес>, где находилась задержанная ФИО1 В служебное помещение № были приглашены две женщины для участия в качестве представителей общественности. Был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней в правом заднем кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета, обмотанный полиэтиленовой пленкой. Протокол личного досмотра и изъятое у ФИО1 вещество было передано начальнику ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска (т. 1 л.д. 140-142).

В ходе предварительного расследования свидетели ФИО14 и ФИО15 показали, что 29 сентября 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска в качестве представителей общественности. В их присутствии сотрудница полиции произвела личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане джинсов было обнаружено вещество темного цвета, обмотанное в полиэтиленовую пленку. ФИО1 пояснила, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством «трава», которое она приобрела через закладку у железнодорожных путей по координатам, поступившим в сообщении в мессенджере «Телеграм». Данное вещество было изъято и упаковано. Кроме того, 16 октября 2023 года они были пригашены сотрудниками полиции ЛПП на станции и в порту 

<

адрес> в качестве представителей общественности и в их присутствии сотрудник полиции женщина произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом наружном кармане куртки были обнаружены: сотовый телефон марки «Хонор-20 лайт» в корпусе синего цвета, в котором находились две сим-карты операторов «Мегафон» № и сотового оператора «Тинькофф» №, изъята также пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> на имя ФИО26. Каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Затем в их присутствии в помещении кабинета №1 ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска сотрудник полиции осмотрел денежные средства в сумме 1 500 рублей, номера купюр вписал в акт и сделал ксерокопии, затем вручил их ФИО1, выступающей в роли «закупщика» наркотических средств у девушки по имени «ФИО5». Сотрудником полиции был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они присутствовали и видели, как ФИО1 через банкомат ПАО «Сбербанк» внесла на свой счет указанные 1500 рублей и затем данную сумму перевела по реквизитам предоставленным «ФИО5» для оплаты покупки наркотического вещества «пудра». Спустя некоторое время в их присутствии ФИО1 с сотрудниками полиции определили место нахождения наркотического вещества по координатам, которые ФИО1 были отправлены «ФИО5». Это было по адресу: 

<

адрес>, где в стыке двух бетонных плит был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту синего цвета. Обнаруженное вещество не распаковывалось, было изъято и упаковано сотрудниками полиции. Затем в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен протокол (т. 1 л.д. 98-99, 100-101).

Свидетель ФИО1 в судебном заседании, подтвердив показания, данные ею в ходе предварительного расследования, показала, что наркотические средства она употребляет с 2022 года. У нее в собственности имеется сотовый телефон марки «HONOR 20 Lite», в котором установлены 2 сим-карты оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером № и оператора «Тинькофф» с абонентским номером №. Наркотические средства она приобретала путем заказа через мессенджер «Телеграм», где она зарегистрирована под именем «

<

данные изъяты>». Общалась в чате «

<

данные изъяты>», администратором которого была пользователь «

<

данные изъяты>». Она стала вести с ней переписку в мессенджере «Телеграм». Они обменялись номерами, номер «

<

данные изъяты>» - №. Позже узнала, что настоящее имя «Катерины» это ФИО5. Также они общались в мессенджере «Вотсап». Она в личной переписке написала ФИО5 можно ли у нее приобрести наркотики, на что ФИО5 ответила, что сейчас нет, но когда наркотическое средство появиться, то она ей будет сообщать. В середине августа 2023 года она находилась в г. Лесосибирске и ей в мессенджере «Вотсап» написала ФИО5 с предложением съездить и проверить закладку с наркотическим средством «СК», а если в указанном месте она найдет закладку с наркотическим средством, то может оставить ее себе. На что она согласилась. ФИО5 через «Вотсап» отправила координаты места нахождения закладки с наркотическим средством. По указанным координатам она нашла закладку с наркотическим средством в виде свертка из изоленты. ФИО5 скинула фото закладки на ладони. 25 сентября 2023 года ей в «Вотсап» вновь написала ФИО5 и спросила, нужен ли ей наркотик, на что она ответила согласием. ФИО5 отправила ей номер банковской карты, на которую она перевела 2700 рублей. После чего ФИО5 в мессенджере «Вотсап» отправила координаты нахождения закладки с наркотическим средством, она проехала по указанным координатам, но закладку не нашла, о чем сообщила ФИО5. 29 сентября 2023 года примерно в 15 часов 00 минут ей написала в мессенджере «Телеграм» ФИО5 и предложила приобрести наркотик «СК», на что она ответила согласием. ФИО5 в мессенджере «Телеграм» отправила фотоизображение и описание места закладки, попросила сделать фото закладки. Они договорились о цене за наркотик в 1000 рублей. Место закладки было в районе 

<

адрес>. Спустя некоторое время она нашла закладку. Это был кусок железобетонной конструкции на расстоянии 3-4 метров от железнодорожных путей, вблизи которой лежала пластиковая бутылка. Закладка с наркотическим средством представляла собой сверток изоленты синего цвета. Изоленту она сняла и выкинула, внутри находился фрагмент полимерной пленки с наркотиком известным под названием «трава» темно-зеленого цвета. Она сфотографировала закладку с наркотическим средством и фото отправила ФИО5, которая ответила, что это «бошки», то есть марихуана. Она (ФИО1) убрала наркотик в правый задний карман джинсов и пошла в сторону дома. На железнодорожных путях в районе лесного массива к ней подошли сотрудники полиции, которые спросили имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что имеются. Они провели осмотр места, где ее задержали, а затем она указала на участок местности, расположенный на расстоянии около 3 метров от 5-го железнодорожного пути, где подняла закладку с наркотическим средством. Её доставили в ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирск, где был проведен её личный досмотр в присутствии двух представителей общественности и изъяли сверток с наркотическим средством, который она приобрела. За данное наркотическое средство она перевела ФИО5 1000 рублей на банковскую карту. В дальнейшем она согласилась на предложение сотрудников полиции участвовать в ОРМ в отношении подсудимой. 16 октября 2023 года в 20 часов 42 минуты в мессенджере «Вотсап» на ее сотовый телефон от ФИО5 поступили сообщения с предложением приобрести наркотическое средство «Пудра» за 1500 рублей, о чем она сообщила сотрудникам полиции. Ей предложили выступить в роли закупщика наркотического средства, на что она согласилась. В помещении ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска в присутствии двух представителей общественности был произведен ее личный досмотр, в ходе которого при ней каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Ей вручили денежные средства в сумме 1500 рублей для приобретения наркотика. После чего она с сотрудниками полиции и представителями общественности проследовали в административное здание АО «

<

данные изъяты>», где в 21 часов 45 минут она через банкомат осуществила операцию «взнос наличных» врученных ей ранее 1 500 рублей на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, зарегистрированную на ее имя. В 21 час 47 минут она осуществила перевод с карты на карту 1 500 рублей на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, которую указывала ФИО5. Чек об оплате для подтверждения покупки наркотического средства она отправила посредствам «Вотсап» ФИО5. Затем в здании ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска в 21 час 49 минут на ее телефон в мессенджере «Вотсап» поступило описание, а также координаты местонахождения наркотического средства, а именно: «

<

данные изъяты>. В 22 часа 00 минут она с сотрудниками полиции и представителями общественности на автомобиле выдвинулись по указанному адресу. В 22 часа 15 минут в присутствии представителей общественности она и сотрудники полиции обнаружили указанное место, где находился свёрток, упакованный в изоленту синего цвета, который сотрудниками полиции был упакован и изъят. Для выполнения условий приобретения наркотического средства она в Интернете нашла фотографию свертка на весах и отправила ее ФИО2 для подтверждения поднятия закладки. Затем в кабинете № 1 ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска в присутствии двух представителей общественности сотрудник полиции произвели ее досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было.

В ходе предварительного расследования свидетели ФИО16 и ФИО17 показали, что они работают оперуполномоченными ОУР ЛОП в порту г. Красноярска. 17 октября 2023 года они в составе следственно-оперативной группы участвовали в проведении обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО2 разбила экран своего сотового телефона «Редми 9а», который следователем далее был изъят. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон «Техно». В сумке, принадлежащей ФИО2, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО3. ФИО2 была доставлена в помещение Сибирского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, где от нее была принята явку с повинной (т. 2 л.д. 103-104, 105-106).

Свидетель ФИО12 в ходе судебного следствия показала, что она работает дознавателем ОД ОМВД России по г. Лесосибирску. 16 октября 2023 года к ней обратились сотрудники ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирск с просьбой оказать содействие в проведении оперативно-розыскных мероприятий. В помещение ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирск находилась ФИО1 В присутствии представителей общественности она провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. Спустя некоторое время в тот же день, после проведения оперативно-розыскных мероприятий, она вновь провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого также денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к обороту, обнаружено не было.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО3 следует, что у нее есть двоюродная сестра ФИО2. Примерно в сентябре 2023 года ФИО2 попросила у нее в пользование банковскую карту. Она передала подсудимой свою банковскую карту ПАО Сбербанк, которой ФИО2 пользовалась до начала декабря 2023 года, а после сообщила, что карту потеряла, в связи с чем она (ФИО6) карту заблокировала (т. 1 л.д. 143-145).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается иными исследованными судом письменными доказательствами:

- постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 63-66);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 23-24);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГУР ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ФИО10, согласно которому 29 сентября 2023 года неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,87 грамм (т. 1 л.д. 29);

- рапортом оперативного дежурного ЛОП в порту г. Красноярска ФИО18, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут на 15-м железнодорожном пути 

<

адрес> задержана ФИО1, у которой при личном досмотре обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,87 грамм (т. 1 л.д. 33);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором отражен ход и результаты проведенного 29 сентября 2023 года сотрудниками ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска оперативно-розыскного мероприятия, в результате которого 29 сентября 2023 года в 17 часов 15 минут на 15-м железнодорожном пути 

<

адрес> была задержана ФИО1 с наркотическим средством (т. 1 л.д. 36);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ФИО1 указала на участок местности, где она 29 сентября 2023 года была задержана сотрудниками полиции с наркотическим средством, а именно на 15-й железнодорожный путь 

<

адрес> (т. 1 л.д. 37-41);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ФИО1 указала на участок местности, где она 29 сентября 2023 года подняла закладку с наркотическим средством, а именно на расстоянии около 3 метров от 5-го железнодорожного пути 

<

адрес> (т. 1 л.д. 42-46);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 29 сентября 2023 года в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. произведен досмотр ФИО1, у которой в правом заднем кармане надетых на ней джинсов обнаружено и изъято вещество темного цвета в полиэтиленовой пленке (т. 1 л.д. 47-50);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество постоянной массой 0,87 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 52-53);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое у ФИО1 вещество в высушенном состоянии массой 0,77 грамм (первоначально изъято 0,87 грамма) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (остаточная масса после экспертизы 0,67 грамма) (т. 1 л.д. 79-81);

- протоколом осмотра вещественных доказательств: изъятого у ФИО1 наркотического средства и его упаковки (т. 1 л.д. 83-86);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО1 сотового телефона «Honor 20 lite» с сим-картами операторов сотовой связи: ПАО Мегафон и ООО «Тинькофф Мобайл» (т. 1 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра вещественного доказательства: указанного телефона «Honor 20 lite», согласно которому в телефоне установлена программа «Telegram Х», пользователь данной программы зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>» с номером номер телефона №; при открытии вкладки «Чаты» имеется переписка с различными пользователями, в том числе с пользователем под именем «Катерина»; с пользователем «

<

данные изъяты>» имеется переписка за 29 сентября 2023 года, подтверждающая незаконный сбыт подсудимой наркотического средства ФИО1 при указанных в обвинении обстоятельствах; в телефоне установлена программа «WhatsApp», пользователь данной программы зарегистрирован под именем «ФИО1» с номером телефона +№; во вкладке «Чаты» имеется переписка с различными пользователями, в том числе с пользователями под именем «ФИО28»; пользователь под именем «ФИО28» зарегистрирован в программе «WhatsApp» с номером телефона +№, с которым имеется переписка за период 29 сентября по 11 октября 2023 года, 11 октября 2023 года имеется фотоизображение чека 

<

данные изъяты> о переводе денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет ФИО3. со счета ФИО1 (т. 1 л.д. 109-127);

- протоколом обыска, согласно которому произведен обыск в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовые телефоны «Tecno» и «Redmi 9a», банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 149-155);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО1 сотового телефона «Honor 20 lite» с сим-картами операторов сотовой связи ПАО Мегафон и ООО «Тинькофф Мобайл», копии чека по операции банковской карты 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года (т. 1 л.д. 189-192);

- протоколом осмотра вещественных доказательств: 

* чека по операции 

<

данные изъяты> по счету ФИО1 за 11 октября 2023 года, из которого следует, что на счет 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей; 

* изъятого у ФИО2 сотового телефона «TEСNO», в котором установлена программа «Telegram»; при открытии вкладки «Чаты» имеется переписка с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», зарегистрированного с номером телефона 

<

***>; с пользователем «

<

данные изъяты>» имеется переписка с 05 по 15 октября 2023 года по поводу проверки наркотических средств в закладках; 

* справка по операции 

<

данные изъяты> по счету ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на счет ФИО1, открытый в 

<

данные изъяты> зачислена сумма 1 500 рублей; 

* чека по операции 

<

данные изъяты>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у ФИО2 от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 1 500 рублей (т. 2 л.д. 20-36);

- протоколом осмотра вещественного доказательства: изъятого у ФИО2 сотового телефона «Redmi 9a», в котором установлена программа «WhatsApp»; во вкладке «Чаты» имеется переписка с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», который зарегистрирован в программе «WhatsApp» с номером телефона № и с которым имеется переписка, 11 октября 2023 года имеется фотоизображение чека 

<

данные изъяты> о переводе денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет ФИО3. со счета ФИО1.; в телефоне установлена программа «Telegram», при открытии вкладки «Чаты» имеется переписка в чате «

<

данные изъяты>» с пользователем под именем «

<

данные изъяты>» с 08 сентября по 15 октября 2023 года по поводу проверки наркотических средств; с пользователем «

<

данные изъяты>» (ФИО1) и пользователем «

<

данные изъяты>» имеется переписка за 16 октября 2023 года, согласно которой ФИО2 предложила ФИО1 приобрести у неё наркотическое средство, на что последняя согласилась; в указанной переписке имеется фотоизображение чека о переводе денежных средств в сумме 1 500 рублей от ФИО1 ФИО2 (т. 2 л.д. 38-65);

- протоколом осмотра вещественных доказательств: изъятой у ФИО2 банковской карты ПАО Сбербанк № на имя ФИО3; DVD-R диска c видеозаписью проведенного 16 октября 2023 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 2 л.д. 70-78);

- протоколом осмотра вещественного доказательства: DVD-R диска с выпиской по счету по банковской карте 

<

данные изъяты> № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, счет №; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются переводы с банковских карт; переводы на карту ФИО3 с карты ФИО1 осуществлялись: ДД.ММ.ГГГГ - 2000 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 2700 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 1000 руб., ДД.ММ.ГГГГ год - 1500 руб. (т. 2 л.д. 87-92);

- протоколом явки с повинной, в которой подсудимая добровольно сообщила о совершении ей 29 сентября 2023 года преступления при указанных в обвинении обстоятельствах (т. 1 л.д. 69-70);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СУ Сибирского ЛУ МВД России для принятия решения о возбуждении уголовного дела переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные 16 октября 2023 года в отношении ФИО2 незаконно сбывшей ФИО1 наркотическое средство (т. 1 л.д. 215-216);

- рапортом начальника ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ФИО9, согласно которому 16 октября 2023 года около 22 часов 15 минут ФИО2 бесконтактным способом незаконно сбыла ФИО1 через закладку, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство за 1 500 рублей, врученных ей ранее сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 221);

- заявлением ФИО1, согласно которому последняя добровольно согласилась выступить в роли условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении девушки известной ей по имени «ФИО5», занимающейся сбытом наркотических средств под названием «скорость» по цене 1 500 рублей (т. 1 л.д. 222);

- актом осмотра, согласно которому до проведения проверочной закупки у ФИО1 каких-либо предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 223-224);

- актом осмотра, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1500 рублей, денежные купюры откопированы и вручены ФИО1 для проведения «проверочной закупки» наркотических средств (т. 1 л.д. 225-228);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 16 октября 2023 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 45 минут сотрудниками ЛПП на станции и в порту 

<

адрес> в межстеновом пространстве торцевой стены здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д. 230-232);

- актом осмотра, согласно которому после проведения проверочной закупки у ФИО1 каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 233-234);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором отражены ход и результаты проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ЛОП в порту г. Красноярска Сибирского ЛУ МВД России мероприятий, в результате которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно сбыла ФИО1 бесконтактным способом наркотическое средство (т. 1 л.д. 235-237);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятое при проведении ОРМ вещество массой 0,172 гр. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ходе исследования израсходовано 0,010 грамм, остаточная масса 0,162 гр.) (т. 1 л.д. 250);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанное вещество остаточной массой 0,162 гр. содержит в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ходе экспертизы израсходовано 0,010 гр., остаточная масса 0,152 гр.) (т. 2 л.д. 6-8);

- протоколом осмотра вещественного доказательства: указанного наркотического средства (т. 2 л.д. 10-14).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, как в период совершения указанных преступлений, так и в настоящее время могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к ней принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Оценивая данное заключение, сведения лечебных учреждений, а также поведение подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемой в отношении совершенных ею преступлений и подлежащей уголовной ответственности на общих основаниях.

Исследовав изложенные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они достоверны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, отвечают принципам относимости и допустимости и являются достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении изложенных в описательной части приговора преступлений. Изложенные доказательства не оспорены стороной защиты и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Действия ФИО2 по каждому из двух преступлений суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении наказания суд исходит из обстоятельств дела, учитывая при этом характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, влияние наказания на её исправление, данные характеризующие личность подсудимой, согласно которым ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, не судима.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает ФИО2 по преступлению, совершенному 29 сентября 2023 года, её явку с повинной, а также признает по каждому из двух совершенных преступлений - признание вины и раскаяние подсудимой в содеянном, наличие у виновной 

<

данные изъяты>, принесение подсудимой публичных извинений, а также активное способствование раскрытию и расследованию как указанных, так и иных преступлений по незаконному сбыту ей наркотических средств, что выразилось в даче с начала предварительного расследования подробных и признательных показаний по обстоятельствам совершения преступлений, изобличению и привлечению к уголовной ответственности иного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы и определении его срока суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд с учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО2, целей уголовного наказания, направленных на предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к особо тяжким преступлениям, суд считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы.

Установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, а именно: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, страдающего тяжелым заболеванием и иное, в совокупности, суд признает исключительными, дающими основание для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ, поскольку они существенно уменьшают степень общественной опасности указанных преступлений, связаны с поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, в связи с чем суд считает необходимым назначить наказания ФИО2 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 2 статьи 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. 

Установленные по делу данные о личности подсудимой, её материальном положении и её семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, поведение ФИО2 после совершения преступлений, данные о её социальном статусе, позволяют прийти к выводу о возможности не назначения ФИО2 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом совершения двух особо тяжких преступлений окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Исходя из положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует определить исправительную колонию общего режима. 

Решая вопрос по ходатайству стороны защиты о применении положений ст. 82 УК РФ, суд приходит к следующему. 

Применение судами на основании статьи 82 УК РФ отсрочки отбывания наказания направлено на обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних и заключается в предоставлении осужденному возможности своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания при условии надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития.

Принимая во внимание положения ст. 82 УК РФ, обстоятельства дела, суд полагает правильным предоставить ФИО2 отсрочку реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поскольку с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой после совершения указанных преступлений, осознания ею своих противоправных действий, а также личности ФИО2, не являющейся потребителем наркотических средств, суд считает, что возможно ее исправление в период указанной отсрочки и без реальной изоляции ее от общества. При этом, суд также исходит из прав и интересов малолетнего ребенка подсудимой, которого она фактически воспитывает одна, и который, страдая тяжелым заболеванием, нуждается в длительном лечении, уходе, прохождении в настоящее время освидетельствования для получения инвалидности. Соответственно направление подсудимой в исправительное учреждение неизбежно повлечет нарушение прав ребенка, поскольку его здоровье и дальнейшее развитие может быть поставлено под угрозу. Применение же положений ст. 82 УК РФ в данном случае обеспечит достижения целей наказания - исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

В силу ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотическое средство остаточной массой 0,67 гр.; фрагмент полимерной пленки; наркотическое средство остаточной массой 0,152 гр.; полимерный пакет с контактной застежкой, фрагмент изоленты желтого цвета, два фрагмента изоленты синего цвета, хранящиеся в Сибирском ЛУ МВД России, следует уничтожить;

- сотовые телефоны: «Tecno», «Redmi 9a» с сим картами, банковскую карту 

<

данные изъяты> - следует возвратить ФИО2 либо его доверенному лицу;

- сотовый телефон «Honor 20 lite» с сим-картами, хранящиеся у свидетеля ФИО1, подлежат оставлению в распоряжении владельца; 

- чеки по операциям, DVD-R диск с информацией по банковской карте; DVD-R диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия – следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 308-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из которых назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок по четыре года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишение свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство остаточной массой 0,67 гр., фрагмент полимерной пленки, наркотическое средство остаточной массой 0,152 гр., полимерный пакет с контактной застежкой, фрагмент изоленты желтого цвета, два фрагмента изоленты синего цвета - уничтожить;

- сотовые телефоны «Tecno», «Redmi 9a» с сим картами, банковскую карту 

<

данные изъяты> - возвратить осужденной ФИО2 после удаления из сотовых телефонов информации, относящейся к совершенным преступлениям;

- телефон «Honor 20 lite» с сим-картами оставить в распоряжении ФИО1; 

- чеки по операциям, DVD-R диски - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения, а затем уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, а также о назначении ей защитника, о чем должно быть заявлено в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами, участвующими в деле.

Судья

Лесосибирского городского суда А.А. Князев